---

*confitentur se nullum ius habere in Busackino et licet persone sint singulares, tamen quia precedens proximum privilegium continet donationem casalis Busackini, ideo ex certa sciencia tenor istius instrumenti fuit positus in hoc loco».*

<sup>5</sup> Il divieto ai possessori di baronie e feudi di sposarsi o maritare figlie, sorelle e nipoti senza il permesso regio è oggetto di un'accesa polemica contro Guglielmo I da parte di Ugo Falcando: secondo il cronista il re, ostacolando il matrimonio delle figlie dei *nobiles* degli regno, condannava le une ad una perpetua sterilità e gli altri ad invecchiare senza discendenti, cfr. HUGO FALCANDUS, *La Historia* cit., p. 64. Sull'argomento v. anche E.I. MINEO, *Nobiltà di Stato. Famiglie e identità aristocratiche nel tardo medioevo. La Sicilia*, Roma, Donzelli 2001, pp. 23-24.

<sup>6</sup> Documento I.9 del cartulario (Palermo 1184, marzo, II ind.): «*Tenor privilegii regis Guillelmi in quo concedit et donat ecclesie Montis Regalis casale Rendicelle cum omnibus tenimentis et pertinenciis suis et cappellam casalis predicti cum iuribus et pertinenciis dicte cappellane*». Il casale e il territorio di sua pertinenza non sono stati identificati.

<sup>7</sup> Documento I.10 (Palermo 1184, marzo, II ind.): «*Tenor privilegii regis Guillelmi in quo concedit et donat ecclesie Montis Regalis casalia Terrusii et Fantasine cum omnibus tenimentis et pertinenciis eorum prout in dicto privilegio distinguntur. Item ecclesiam Sancte Marie Magdalene de Corilione cum omnibus terris, vineis, cannetis, aquis et de cursibus aquarum molendinis et cum omnibus aliis iuribus et pertinenciis suis*». Ma Kehr ha sostenuto che questa donazione sarebbe un falso perpetrato all'inizio del XIV secolo, cfr. P. KEHR, *Papsturkunden in Sizilien*, in *Nachrichten der K. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen*, 1899, pp. 283-337:313-314.

<sup>8</sup> Il documento (Palermo 6659, 1151 Maggio, Ind. XIV), non trascritto nel *liber*, è stato regestato da Garufi, cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., pp. 5-6, n. 5. Giuseppe Spata aveva ipotizzato che l'abbazia di Corleone fosse benedettina, ma non esistono prove in tal senso, cfr. G. SPATA, *Sul cimelio diplomatico del duomo di Monreale*, Palermo 1865, p. 21.

<sup>9</sup> Nel *liber privilegiorum* doc. III.11 del marzo 1177, rinuovato nel gennaio del 1180 (doc. III.7) e confermato da Lucio III il 5 febbraio 1183, cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., p. 23, n. 42; v. il par. III.2 del presente lavoro.

confini<sup>10</sup> vengono descritti nel documento di assegnazione a Monreale: a nord dalla fonte Entella fino alle pietre poste lungo fiume Terrusio andavano verso località *Libichi*, la grotta del figlio di *Medet* e valle degli aceri<sup>11</sup>; a sud dalla fonte dei salici verso le *concas Ludiballi* e la porta *Buskecti Abbes*, scendevano lungo la cresta verso la fonte *Fuchoth* e la porta *Murtilliti* e aggirando *Raxaxi* e la cima del monte *Taye* incontravano una *viam puplicam magnam*; ad ovest costeggiavano il fiume della fonte *Dymne* fino a *Scabili* e alla fonte della fornace della calce, la pietra del Corvo e una località con rovine, dove si incrociava la *via Adriani*<sup>12</sup>. L'ubicazione del casale di *Fantasine*, citato nella platea di Ruggero per il monastero di Santa Maria Maddalena di Corleone e popolato da 20 villani, resta invece piuttosto incerta: la difficoltà ad individuare il sito nasce dalla discordanza esistente tra il documento del 1151, dove il casale viene inserito all'interno della *Magna Divisa* di Corleone e il rolo del 1182, che descrive i confini di una *divisa Fantasine* sita invece all'interno di Battallario.

Per concludere, nel giugno del 1185 venivano assegnati a Santa Maria Nuova di Monreale le circoscrizioni di Giuliana, Comicchio, Adragno, *La Chabuca* e Senurio con le

---

<sup>10</sup> «(...) *divisa Terrusii, primis finis septentrionalis ipsius incipit de fonte Antiella, tendens ad caput Fartie descendens versus partem meridionalem ad balatas que sunt in flumine Terrusii, transcendens per flumen predictum per Libichi, ascendens cum valle, tendens ad criptam Filii Medet et tendens ascendendo cum valle Murri, tendens ad caput criste excelse, cognitum per caput Murri; deinde tendit versus meridiem ad fontem Salicum usque ad portam seu locum ficuum silvestrium; deinde tendit ad concas Ludiballi, tendens ad portam Buskecti Abbes; descendens per cristam cristam ad fontem Fuchoth, tendens ad portam Murtilliti; deinde vertitur cum via ad lapides duros versus Raxaxi ad caput montis Taye qui cognoscitur per montem Elgueli; deinde, circuendo per montem predictum descendit ad septentrionalem partem ad viam puplicam magnam; deinde revertitur versus partem occidentalem descendens ad flumen Fontis Dymne; deinde ascendit cum flumine a Scabili, tendens ad fontem fornacis calcis usque ad gurgum Filii Abdus, usque ad lapidem Corvi, tendens ad locum duroyci, descendente de via Adriani, et vadit cum via ad gurgum Bayuli, usque ad lapides magnos fixos dantes umbras super Adrianum; deinde ascendit per cristam cristam ad cristam Machine et ad fontem Piri, usque ad fontem Antielle, et clauditur divisa predicta.» Una notizia successiva di Terrusio è dell'ottobre 1306 (docc. IV.17, IV.18 del cartulario), quando ne è attestata la restituzione all'abbazia da parte di Giovanni Camerana, che lo deteneva illecitamente.*